38. Hic ergo uxore, quam Ungarum fuisse præ-
narravimus, privatus filiam Angeli Theodori
Irenem, forma conspicuam et corpore proceram,
fratris paterui consanguinitatem, qui cum filia sua
e pellice suscepta cubabat, haud reveritus, sibi
matrimonio junxit. Erant Theodoro Angelo filii
maseuli duo, Joannes et Demetrius, et duæ feminæ
Anna et dicta Irene; quacum Asanus filios habuit
tres Michaelen, Theodoram, Mariam. Propterea
vinculis solutus Angelus Theodorus, ita genero
ejus Asano annuente, Thessalonicae et universæ
regionis, cui ipse prius imperabat, imperium
recuperare animum induxit, paucisque ab Asano
acceptis, cum palam in fratrem Manuelem arma
capere non posset, clam ingressum Thessalonicae
molitur. Sic sordidis pannis vestitus urbem furtive
ingreditur. Cum vero quibus concupierat, illis
scilicet quos ipse in rebus prosperis sibi et amore
et beneficio **66** devinxerat, innoluit, adversus
fratrem consilia aperit, neque diu post rursus
Thessalonicam et adjacentia loca et urbes sub
dominium ditionemque suam facit. Is propter
oculorum imminutionem imperatoris nomen recusat
eo tamen Joannem filium cohonestat et purpureis
calceis pedes illius circumvestit, neque dissimilibus
litteris subscribere jussit; sibi vero summam
omnium rerum ac filii temperationem reservavit;
fratrem Manuelem abrogato imperio in triremem
impositum Attaliam ablegavit, conjugem ad
Asanum patrem remisit. Asanus Theodoro socero
quam genero Manueli addictior erat: non minus
enim ipse amore conjugis Irenæ quam Antonius
Cleopatras corripiebatur. Manuel itaque Attaliam
appellens ab Agarenis, quod ipse nusquam spera-
verat, humanissime officiosissimeque excipitur:
nam dicenti se ad Joannem imperatorem contendere
commeatu, uti par erat, subministrato transitum
dedere. Indeque imperatorem conveniens, et uti
genero conjunctus et despota jam olim electus ab
imperatore lubenti animo visitur; cui cum et
pecunias et triemes sex tradidisset, id magnam
Blachiam, prius ab illo jurejurando formidabili
sane, tanquam qui et prudentia ac solertia excel-
leret, accepto, direxit. Ubi Demetriadem Manuel
appulisset et amicis **67** ac familiaribus ad hos
litteris datis suum significasset adventum, alios
promissionibus demulsisset, nullo negotio copias
collegit, Pharsalosque et Larissam et Platamonem
sibi comparavit convenitque cum fratribus

⁴¹ οὐκ — ὅτε ἀλλ' ὁ Ἀσάν ὅτε καὶ D. ⁴² τέως — ἐποίησε om. D. ⁴³ καλὴν — εὐμεγέθη om. D. ⁴⁴ ἄρρενες δύο om. D. ⁴⁵ θήλειαι Ἄννα τε καὶ Εἰρήνη D. ⁴⁶ πενθερὸν αὐτοῦ μάλλον D. ⁴⁷ ὑπερηγάπα — Κλεοπάτραν om. D. ⁴⁸ τοῖς ἐξ Ἄγαρ ἐνέτυχεν D. ⁴⁹ φρικώδεις — οὐ om. D.

Theodori Dousæ et Leonis Allatii notæ.

(74) Παροαεσπόνθει. Cf. Anna Commena, lib. vii, All.

Theodora et Constantino. Nam Constantinus, ut diximus, despota, quæ commemoravimus, dominabatur, Theodorus erat Joannis, qui Thessaloniciæ acclamabatur, pater. Cum convenissent, ambo fratres Manuelli suadent ut conditiones et pactiones, quas cum imperatore Joanne inierat, perturbaret. Ille volens nolens, ut qui interfuerant et rerum harum periti asserebant, consilio eorum acquievit; indeque inter eos amicitia ac familiaritate intercedente, divisis urbibus contenti, cum Latinis, qui in Euripo atque Peloponneso erant, fœdere jungebantur.

Ὁ δὲ ἐκὼν ἀέκων, ὡς ἐβασκεν οἱ παρατυχόντες καὶ πρὸς τῶν τοιούτων εἰδόντες, συνήνεσεν αὐτῶν τοῖς βουλευμάσι, P. 34) καὶ τὰ ἀπὸ τοῦδε ὑπάρχον συνδεσμένοι, ταῖς σφετερικαῖς χώραις ταῖς μεμερισμεναῖς ἀλλοῖς ἄρχομενοι, καὶ μετὰ τῶν ἐν Πελοποννήσῳ καὶ Εὐρώπῳ Ἀπένων συμβάσεις ἔχοντες εἰρηνικῶς.

39. Nec diu post Manuel, cum pactorum, quæ cum imperatore Joanne pepigerat, violationis prius eum pœnituisset, ex hominum vita migravit. Imperatrix etiam Irene, mulier prudens ac digna imperio, multumque dignitatis ac magnificentiæ præ se ferens, ex hac turba et colluvione decessit. Ea sermonibus delectabatur et sapientum congressibus, quos maximi faciebat, non sine gaudio attendebat, ut hinc manifeste percipitur. Nam cum sol cancrum peragrans meridie defecisset, ipseque casu in regnam accessissem 68 (loca vero Periclystra dicta imperator cum imperatrice incolebat), defectus causam a me poposcit. Ipse tum primum philosophiæ arcanis a sapiente Blemmida imbutus accurate rem non poteram explicare, ex memetipso tamen, quod par erat, decernens lunæ interpositionem adumbrati solis causam esse enuntio, viderique solem deficere re vera lumine non spoliatum, sed potius luna defectum esse, dum in umbram terræ incidit, quandoquidem illa solis splendore renideat. Sed cum oratio in longum protraheretur, dicta refellebat Nicolaus medicus, vir nullatenus in philosophia versatus, arte vero quam ipse profitebatur eximius, et ea præcipue quæ experientia comparetur, imperatrici summopere charus, et actuarius dignitate. Cum ille itaque opponeret, ipse vero magis ac magis garrulus blaterarem, inter disserendum me imperatrix μωρὸν quasi puerum compellavit; postmodum ac si indecore fecisset, ad imperatorem conversa,

« Indecenter itaque feci, » ait, « dum hunc μωρὸν nuncupavi. » Et imperator, « Non novum illud est, » inquit : « adolescentulus namque est. » Tunc quippe eram unum et viginti annos natus ; ideoque similis appellatio hand dedecerebat. Et imperatrix